
pag. 1 
 

CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA 
                                                     Mandatario senza rappresentanza del  
                                            Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale                                            

(D.P. R. S. n. 467 del 12/09/2017)  
                             giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. 6    DEL 15.02.2024 
 
Oggetto: Iscrizione a ruolo esattoriale dei tributi consortili codd. 648 e 750 anno 2018 (previa 

antecedente notifica) e 2019 caricati in banca dati consortile in forma di “recupero 
arretrati” a seguito delle ordinarie attività di voltura/rettifica catastale/variazione di 
utenza/accertamento  

 

L’anno Duemilaventiquattro il giorno Quindici del mese di Febbraio, il dott. Giuseppe Spartà, 
nominato con D.A. n. 4/GAB del 09.01.2023 Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 9 
Catania afferente al Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Vice Direttore del Consorzio, 
dott. Geol. Gaetano Punzi, nominato con Delibera n. 9 del 17.06.2019, che svolge anche le funzioni di 
segretario verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione con i poteri conferiti a norma di legge 
e l’ausilio dei mezzi informatici a disposizione; 

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l’istituzione del Consorzio di Bonifica della 
Sicilia Orientale con l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 
Catania, 10 Siracusa e 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori;   

VISTI i Decreti del Presidente della Regione n. 467 del 12.09.2017 e n. 468 del 13.09.2017, adottati ai 
sensi del sopracitato art. 13 comma 3 della L.R. n. 5/2014;  

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 1 del 16.10.2017;  

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 2 del 16.10.2017;  

VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30.10.2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle 
procedure necessarie a rendere operativo il neo-istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un 
“periodo transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali 
“mandatari senza rappresentanza”, ex art. 1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione;  

VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02.07.2020 con la quale, preso atto e in conformità alla 
deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25.06.2020, nelle more dell’approvazione del disegno 
di Legge di “Riordino dei Consorzi di Bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, si è proceduto a 
prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi, 
il “periodo transitorio” istituito con delibera n. 8 del 30.10.2017, a sua volta prorogato con delibere n. 
23 del 18.12.2018, n. 11 del 01.07.2019 e n. 47 del 19.12.2019;  

VISTA la determina n. 169 del 02.07.2020 di presa d’atto della suddetta Delibera;  



pag. 2 
 

 

VISTO lo Statuto dell’intestato Consorzio pubblicato sulla G.U.R.S. n. 71 del 20 dicembre 1997, 
adottato, in modifica, da ultimo, con deliberazione del Commissario Straordinario n. 160 del 29 
dicembre 2021 ed approvato dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 384 del 05 ottobre 2012;  

ATTESO che occorre procedere, entro le scadenze normativamente previste, all’iscrizione a ruolo 
esattoriale dei tributi consortili codd. 648 e 750 caricati in banca dati consortile sotto forma di 
“recupero arretrati” a seguito delle ordinarie attività di voltura/rettifica catastale/variazione di 
utenza/accertamento prossimi alla prescrizione (anno 2019), nonché di alcune partite già 
formalmente notificate alle ditte in relazione all’anno 2018;  

VISTE le note assunte al protocollo dell’Ente in data 30/03/2018 al n. 5452 ed in data 03/05/2019 al 
n. 4363, con le quali la Ditta ELFO S.p.A. (ora Safety21 S.p.A.), aveva incluso, nella propria proposta 
commerciale di elaborazione dei ruoli bonari, anche la successiva generazione dei ruoli coattivi anno 
2018 e 2019; 

ATTESO che, per i suddetti arretrati caricati in banca dati consortile a seguito di voltura/rettifica 
catastale/variazione di utenza/accertamento, la Società Safety S.p.A. (già ELFO S.p.A.), incaricata 
della fornitura e gestione del programma informatico “Catasto e Ruoli”, ha elaborato, su richiesta del 
Dirigente dell’Area Agraria prot. 988 del 22/01/2024, i tracciati “290” contenenti i dati relativi alle 
minute dei ruoli di contribuenza da trasmettere, tramite l’apposito portale web, ad Agenzia delle 
Entrate-Riscossione, per un importo complessivo di € 305.116,55 (suddiviso in dettaglio tra tributo 
648, che assomma ad € 174.615,44, e tributo 750, d’importo pari a € 130.501,11), inoltrandoli con 
nota prot. n. 2305 del 13/02/2024; 

VISTA la nota assunta al protocollo consortile in data 25/01/2024 al n. 1292, con la quale il 
sottoscritto Dirigente dell’Area Agraria ed il Capo Settore Catasto e Ruoli dott. Davide Schilirò Rubino 
hanno proposto, per i suddetti ruoli, l’adozione e l’inserimento in cartella esattoriale, ad integrazione 
dei consueti dettagli attinenti agli immobili soggetti a contributo ed ai relativi elementi di calcolo, di 
un testo informativo quale “Comunicazione per il contribuente”, ricevendone autorizzazione da parte 
del Direttore Generale; 

CONSIDERATO che occorre porre in essere ogni adempimento consequenziale ai provvedimenti ed 
agli atti sopra richiamati, onde evitare la prescrizione dei suddetti tributi arretrati; 

VISTO il D.A. 5/GAB del 17/01/2024 di nomina del Collegio dei Revisori dei Conti, trasmesso a questo 
Consorzio in data 17/01/2024, assunto al prot. n. 865 del 18/01/2024; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2023-2025 riformulato, adottato con delibera del Commissario 
Straordinario n. 39 del 15/06/2023 ed approvato dal competente Assessorato Regionale 
dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 6 con D.R.S. n. 3798/2023; 

VISTA la nota prot. n. 3284 del 10/01/2024 dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo 
Rurale e della Pesca Mediterranea, Dipartimento Regionale dell’Agricoltura, assunta al protocollo 
dell’Ente al n. 419 del 10/01/2024, con la quale è stata autorizzata la gestione provvisoria fino al 
30/04/2024 nelle more della predisposizione ed approvazione del Bilancio di previsione esercizio 
finanziario 2024/2026; 

CON il parere favorevole del Vice Direttore dell’Ente; 

DELIBERA 

DI APPROVARE la trasmissione ad Agenzia delle Entrate-Riscossione, tramite l’applicativo 
“Frontespizio Ruoli” reso disponibile sul portale del suddetto Ente, dei ruoli di contribuenza riferiti ai 
tributi consortili codd. 648 e 750 “recupero arretrati” anno 2018 (già formalmente notificati) e 2019  

 



pag. 3 
 

 

indicati in premessa, digitalmente firmati e validati dal legale rappresentante del Consorzio, 
riscuotibili in unica rata per un importo complessivo di € 305.116,55 (suddiviso in dettaglio tra tributo 
648, che assomma ad € 174.615,44, e tributo 750, d’importo pari a € 130.501,11) di cui ai sopra 
menzionati tracciati “290” depositati agli atti consortili con nota prot. n. 2305 del 13/02/2024; 

DI APPROVARE l’inserimento in cartella esattoriale della “Comunicazione per il contribuente” di cui 
alla nota prot. 1292 del 25/01/2024; 

DI NOMINARE il Dirigente dell’Area Agraria, dott. Emilio Cocimano, Responsabile del procedimento 
di riscossione ed iscrizione a ruolo dei suddetti tributi; 

DI DARE MANDATO al competente Settore Catasto e Ruoli di porre in essere tutti gli adempimenti 
consequenziali.    

    IL VICE DIRETTORE                                      IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
     (Dott. Geol. Gaetano Punzi)                                          (Dott. Giuseppe Spartà) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-02-15T16:45:39+0100
	GAETANO PUNZI


		2024-02-15T18:17:50+0100
	Giuseppe Sparta'




